radiofônicas educativas, de inspiração católica cristã e humanista, criada em 1972, e 
atuante no campo da educação radiofônica e da comunicação popular e alternativa 
produzindo, capacitando e assessorando em diversas áreas da comunicação. Conta com 
107 (cento e sete) emissoras afiliadas no continente latino-americano.30 No Brasil, tem 
três emissoras associadas; dos Estados do Pará e da Bahia. Na mesma linha de atuação 
internacional, porém com caráter totalmente laico, há também a Asociación Mundial 

de Rádios Comunitárias (AMARC).